

Thanh Thủy, ngày 23 tháng 3 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày Khí tượng thế giới - 23/3/2020" trên địa bàn huyện Thanh Thủy

Thực hiện Kế hoạch số 1061/KH-UBND ngày 20/03/2020 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Khí tượng thế giới năm 2020”. UBND huyện Thanh Thủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Ngày 23/3 hàng năm được chọn làm ngày Khí tượng Thế giới, mỗi năm Tổ chức Khí Tượng Thế giới (WMO) đưa ra một chủ đề nhằm kêu gọi sự hưởng ứng của cộng đồng cùng nỗ lực và hành động quyết liệt nhằm ứng phó với thay đổi thời tiết và biến đổi khí hậu.

- Nâng cao nhận thức của chính quyền các cấp, cộng đồng dân cư về những thách thức của biến đổi khí hậu, tích cực cập nhật thông tin về khí tượng thủy văn thay đổi và biến động không ngừng. Các bản tin dự báo thời tiết hàng ngày đến các dự báo khí hậu theo mùa, gắn bó chặt chẽ với cuộc sống, bảo vệ tính mạng và tài sản của người dân trước các thiên tai liên quan đến thời tiết, khí hậu và xây dựng khả năng chống chịu khí hậu lâu dài, đóng góp vào sự phát triển bền vững.

##### 2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Khí tượng thế giới năm 2020 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực trong bối cảnh dịch viêm phổi cấp Covid -19 đang có những diễn biến phức tạp trên thế giới cũng như ở nước ta.

- Góp phần kêu gọi sự quan tâm của toàn hệ thống chính trị, cộng đồng dân cư hướng đến nỗ lực và hành động quyết liệt nhằm ứng phó biến đổi khí hậu và cạn kiệt tài nguyên nước. Cung cấp các thông tin khí tượng thủy văn đảm bảo thông nhất - chính xác - liên tục - tin cậy - kịp thời để bảo vệ tính mạng và tài sản của người dân trước các thiên tai liên quan đến thời tiết, khí hậu.

- Thu hút sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp, học sinh, sinh viên, cộng đồng dân cư nâng cao hiểu biết về nước và biến đổi khí hậu, mối quan hệ giữa khí hậu với nguồn nước.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Chủ đề Ngày Khí tượng thế giới năm 2020:

Chủ đề “Ngày Khí tượng thế giới” năm 2020 được Tổ chức Khí tượng Thế giới đưa ra là “**Climate and the Water**” - “Khí hậu và Nước”. Chủ đề này nhằm hướng đến mục tiêu toàn cầu về sự phát triển bền vững, thực hiện

thông qua các hoạt động cộng đồng nhằm ngăn ngừa, giảm thiểu rủi ro thiên tai, ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu, bảo vệ và phát triển nguồn tài nguyên nước.

## 2. Công tác tuyên truyền:

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa và nội dung Ngày Khí tượng thế giới; vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tập thể, cá nhân trong việc nâng cao hiểu biết về thời tiết, biến đổi khí hậu, đưa tin các cảnh báo, dự báo khí hậu, thời tiết đảm bảo thông nhất - chính xác - liên tục - tin cậy - kịp thời và qua đó nâng cao nhận thức cộng đồng về tầm quan trọng của hoạt động khí tượng thủy văn, có biện pháp phòng, tránh và giảm nhẹ thiên tai.

Hình thức tuyên truyền phổ biến: Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thanh của huyện; tuyên truyền trực quan (panô, áp phích, băng zôn, ...); tổ chức phổ biến, quán triệt tại các cơ quan, đơn vị, trường học, địa bàn dân cư, các doanh nghiệp, khu, cụm công nghiệp...

## 3. Các hoạt động cụ thể:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp, các tầng lớp nhân dân thông qua cổ động, phổ biến thông tin, kiến thức và nâng cao hiểu biết về tài nguyên nước và biến đổi khí hậu;

- Treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về chủ đề Ngày Khí tượng thế giới năm 2020; tuyên truyền các thông điệp hưởng ứng Ngày Khí tượng thế giới năm 2020 tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, khu công cộng, nơi đông người qua lại để nâng cao hiểu biết về thời tiết, biến đổi khí hậu và mối quan hệ mật thiết giữa "Khí hậu và Nước".

- Tuyên truyền phổ biến trên các phương tiện truyền thanh các bài viết có nội dung tuyên truyền về khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Thời gian:

Tập trung phát động hưởng ứng Ngày Khí tượng thế giới từ ngày 23/3/2020 đến 29/3/2020 và duy trì thường xuyên các hoạt động sử dụng tiết kiệm tài nguyên nước hiệu quả, vệ sinh môi trường, bảo vệ nguồn nước đạt hiệu quả cao (do ảnh hưởng của dịch viêm phổi cấp CoVid - 19 đang diễn biến phức tạp, các đơn vị không tổ chức tập trung mít tinh).

### 2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường làm đầu mối đôn đốc các đơn vị, các tổ chức, cá nhân thực hiện kế hoạch hưởng ứng Ngày Khí tượng thế giới năm 2020; cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền và tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Khí tượng thế giới 2020 trên địa bàn huyện, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện và Sở Tài nguyên và Môi trường.

2.2. Trung tâm văn hóa thể thao và du lịch huyện Thanh Thủy tổ chức treo băng rôn tuyên truyền tại các điểm: Trung tâm thị trấn Thanh Thủy, cổng chào Xuân Lộc, đầu cầu Đồng Quang (xã Đồng Trung).

2.3. Thủ trưởng phòng, ban, đơn vị của huyện: Hướng dẫn chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức ngành, đơn vị mình thực hiện tốt các nội dung hưởng ứng ngày Khí tượng thế giới năm 2020.

2.4. Đài truyền thanh - Truyền hình huyện Thanh Thủy: Thông báo kế hoạch của địa phương mình để toàn dân nắm được và tham gia hưởng ứng thực hiện. Viết bài tuyên truyền nâng cao hiểu biết cho người dân về thời tiết, biến đổi khí hậu và mối quan hệ mật thiết giữa "Khí hậu và Nước", về các biện pháp phòng ngừa hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của các hiện tượng khí tượng đến đời sống sản xuất của người dân, từ đó nâng cao trách nhiệm bảo vệ nguồn nước và chủ động, kịp thời ứng phó với biến đổi thời tiết, khí hậu.

2.5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Khí thế giới năm 2020, cụ thể:

+ Căn cứ tình hình thực tế của địa phương do ảnh hưởng của dịch viêm phổi cấp CoVid - 19 để chỉ đạo, đôn đốc các khu dân cư, các cơ quan, trường học, các cơ sở công cộng đóng trên địa bàn nâng cao hiểu biết về khí hậu và tài nguyên nước.

+ Căng treo băng zôn, biểu ngữ, pa nô, áp phích... có các thông điệp hưởng ứng Ngày Khí tượng thế giới năm 2020 tại trụ sở cơ quan, trường học và những nơi tập trung đông dân cư trong thời gian từ 23/3/2020 đến 29/3/2020 (nội dung do Phòng Tài nguyên và Môi trường cung cấp). Chỉ đạo hệ thống loa truyền thanh các xã, thị trấn tập trung thông báo kế hoạch của địa phương mình để toàn dân nắm được và tham gia hưởng ứng thực hiện.

2.6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể các cấp phối hợp với chính quyền và các cơ quan đơn vị triển khai đồng bộ, tạo ra phong trào toàn dân tham gia nghiên cứu, phổ biến thông tin, kiến thức và nâng cao hiểu biết về khí hậu và nước.

Các Phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các nội dung Kế hoạch hưởng ứng Ngày Khí tượng thế giới năm 2020, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện Thanh Thủy (qua Phòng TNMT) trước ngày 30/3/2020 để tổng hợp.

**Nơi nhận:**

- Sở TN&MT (b/c);
- TTHU, TTHĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT huyện;
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**



**Nguyễn Văn Đức**